Horizon2020

INVESTMENT COMPONENT | MeHSIP-PPIF

Vérification et Validation de [’Adéquation & de
l'Efficacite de 'Exploitation des Projets STEP -
Liban, Maroc et Tunisie

MAROC

MeHSIP-PPIF

et
Gestion Intégrée Durable de I'Eau (SWIM) —
Mécanisme de Soutien

European
Investment
Bank

REVISION DATE PREPARE PAR REVUPAR

(AUTEUR)
0 01/10/2013  Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-PPIF)
1 18/03/2014  Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-PPIF)
2 22/9/2014 Ahmed YAGOUBI Alexander NASH & Tim YOUNG ( MeHSIP-PPIF)

Sustainable Water Integrated Management —
- Support Mechanism (SWIM- SM)
Project funded by the European Union






Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) H Or Izon
[...]
> 200-400 mg de DBO5/I ne constituent pas des limites, mais juste des valeurs guides et des repéres
d’interprétation du type d’eaux usées qu’on trouve au Maroc

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I’Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 36



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) HOr Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

Variations Mensuelles de la DBO5 a I'Entrée de la
STEP

en mg/L

Figure 16. Variations des concentrations de la DBOg a I'entrée de la STEP en 2012

La qualité de I'effluent déversé en mer, en termes de DBOg;, est conforme a la valeur préconisée par
les niveaux d'épuration requis (NER) du marché qui est de 25 mg d’O2/L. Les variations des
concentrations de DBOg a la sortie de la STEP sont reportées sur le graphe de la Figure 17, ci-apres:

Variations Mensuelles de la DBOS5 a la Sortie de la STEP

25 mg/L

16
14
12
10

en mg/L

o N B OO 0

Jan | Fev | Mar | Avr | Mai | Juin | Juill | Aolt| Sept | Oct | Nov | Déc
BXepal | 5 10 5 5 7 10 10 8 15 5 9 75

Figure 17. Variations des concentrations de DBO5 a la sortie de la STEP en 2012

La concentration en DCO des affluents a I'entrée de la STEP est nettement plus chargée que les eaux

usées marocaines habituelles (500-750mg/l). Les variations des concentrations de DCO a I'entrée de
la STEP sont illustrées dans le graphe de la Figure 18, ci-aprés:

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’'Exploitation des Projets STSP Page 37



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) HOr Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

Variations Mensuelles de la DCO a I'Entrée de la
STEP

Figure 18. Variations des concentrations de DCO a I'entrée de la STEP en 2012

La qualité de I'effluent déversé en mer, en termes de DCO, est conforme a la valeur préconisée par
les niveaux d’'épuration requis (NER) du marché qui est de go mg d’O2/L. Les variations des
concentrations de DCO a la sortie de la STEP sont reprises dans le graphe de la Figure 19, ci-aprés:

Variations Mensuelles de la DCO a la Sortie de la
STEP

90 mg/L

en mg/L
N
(63}

0 i
Jan | Fev | Mar | Avr | Mai | Juin| Juill| Aol | Sept| Oct| Nov| Déc

MSériel | 41 | 37 | 28 | 27 | 18 | 20 | 43 | 38 | 29 | 39 | 39 33,5|

Figure 19. Variations des concentrations de DCO a la sortie de la STEP en 2012

La concentration des matiéres en suspension (MES) de I'affluent se situe en général dans la
fourchette habituelle des eaux usées urbaines marocaines selon les références SDNAL 1998 (250-
soomg/l), a I'exception de certaines valeurs. Les variations des concentrations des MES a I'entrée de
la STEP sont illustrées dans le graphe de la Figure 20, ci-aprés:

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’'Exploitation des Projets STSP Page 38



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) Hor Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

Variations Mensuelles des MES a I'Entrée de la STEP

600 +
500
400
300
200
100

en mg/L

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juill Ao(t Sept Oct Nov Déc
Mois

Figure 20. Variations des concentrations des MES a I'entrée de la STEP en 2012

La qualité de I'effluent déversé en mer, en termes de MES, est conforme a la valeur préconisée par
les niveaux d'épuration requis (NER) du marché qui est de 35 mg d’O2/L. Les variations des
concentrations des MES a la sortie de la STEP sont reportées dans le graphe de la Figure 21, ci-apres:

Variations Mensuelles des MES a la
Sortiede la STEP

35 mg/L

en mg/L
N
o

Juill| AoQ| Sep | Oct| Nov| Déc

Jan |Fev | Mar| Avr | Mai| Juin

|m série1 | 27 [32,3(11,3| 8 |74/14|1,9/187/16,2/ 57|85 4,3

Figure 21. Variations des concentrations des MES a la sortie de la STEP en 2012

Les analyses microbiologiques des rejets finaux (eaux épurées) effectuées par le laboratoire
montrent que ces eaux peuvent étre réutilisées pour certains types d'irrigation. Dans le cas de la

STEP, les eaux épurées sont utilisées pour arroser les jardins, laver et nettoyer les ouvrages et les
équipements.

Les paramétres NTK et Pt ne figurent pas dans la liste des performances exigées par le cahier des
charges.

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’'Exploitation des Projets STSP Page 39



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) Hor Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

3.1.4 PARAMETRES DU PROCESS DE CONTROLE DE LA CONDUITE DE LA STEP

Evaluation de la charge polluante organique (CPO):

La variation de la CPO figure dans le graphe ci-dessous. En 2012, elle oscille entre 2 514 et 3 910 Kg
DBOs/J. Notons que, pour la 1ére année d’exploitation, la concentration en DBO5 est plus
importante que prévu (5so5mg/ litre contre une valeur de conception de 400 mg), et que la valeur de
la charge polluante estivale la plus élevée dépasse anormalement la capacité dépolluante de la STEP
envisagée a I'horizon 2025, qui était de 3 %. Les variations de CPO a I'entrée de la STEP sont
illustrées dans le graphe de la Figure 22, ci-apres:

Variations de la Charge Polluante Organique (CPO)
al'entrée de la STEP

5000
3800 kg/j
5
(@)
g 2000
<
© 1000
0 T T T T T T T T T T T 1

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juill Aolt Sept Oct Nov Déc
Mois

Figure 22. Variations mensuelles de la Charge Polluante Organique (CPO) a I'entrée de la STEP en 2012

Besoins en Oxygéne (BO)

L'apport spécifique en oxygene (ASO) dépend de la charge polluante a I'entrée de la STEP et de la
charge massique. Au niveau des réacteurs biologiques, I'aération se fait par des diffuseurs a
membrane a fines bulles fixés sur le radier des bassins biologiques. Les besoins en oxygéne (BO)
sont calculés selon le processus classique en fonction des éléments suivants :

e Biodégradation de DBOs (a = 0,65 kg O2/kg DBO5/j)
e Respiration endogéne (b = 0,07 kg O2/kg MVS/j)

e Nitrification (4,57 kg O2/kg Nitrificateur/j)

e Dénitrification (-2,86 kg O2 récupéré/kg Nitrate/j)

e Oxygene requis

e Coefficient de pointe des charges polluantes

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I’Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 40



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) Hor Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

e Oxygene requis en période de pointe

e Facteura

e Facteurb

e Coefficient global de transfert

e Concentration d'O2 dissout dans le bassin d'aération

Le graphe de la Figure 23 ci-aprés montre le rapport entre les besoins en oxygéne (BO) et la charge
polluante organique (CPO):

Besoins en Oxygene
7000
6000
= 5000 ~
N
© 4000 W
©
< 3000
$ 2000
1000
0 T T T T T T T T T T T 1
Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juill Aot Sept Oct Nov Déc
Mois

Figure 23. Variations mensuelles des BO a I'entrée du réacteur biologique en 2012

Charge Massique :

Les valeurs de charge massique du process durant I'année 2012 sont comprises entre 0,16 et 0,06 Kg
DBO5/Kg MVS/J, selon le graphe ci-aprés. D'aprés ces données, le traitement choisi est du type a
faible charge. Le graphe de la Figure 24 ci-apreés montre que la Cm prévue lors de I'étude de
conception (0,10 j-1) a été dépassée en 8 mois et la Cm maximale de 0,16 j-1, de 60 %. Ceci supposait
un procédé a charge moyenne pour laquelle la STEP n’a pas été congue. Les notions de « Faible
Charge » et « Charge moyenne », utilisées pour la Cm, constituent des termes universels, du moins
dans la bibliographie francophone.

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 41



* % %

e Mécanisme de Soutien a la Gestion
% Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) Or IZOn

* 4 *

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

Variations mensuelles de la Charge massique
(Cm)dansle Réacteur biologique

0,20
0.15 ~0-15 0,16
o 0,13 Ws
Chii \W oo \\_-U-U-,oo
“ 0,05 0.06 —
O 00 T T T T T T T T T T T 1

Jan Fev Mar Avr Mai Juin Juill Aolt Sept Oct Nov Déc
Mois

Figure 24. Variations mensuelles de la Cm a I'entrée du réacteur biologique en 2012

Décantabilité des Boues

Avant la mise en service de la filiere réhabilitée de la STEP au mois de novembre, les nouveaux
bassins recevaient de |'eau brute. La boue avait une qualité plus ou moins bonne avec un niveau
moyen de concentration de 4,95 g/l et une décantation assez moyenne.

A la mise en service de la filiere réhabilitée, la qualité de la boue s’est améliorée avec une
concentration moyenne de 4,03 g/l. Le diagramme de I'indice de Mohlman (IM) ci-dessous (Figure
25).montre cette variation dans la qualité de la boue.

o

o

Figure 25. Variations mensuelles de I'indice de Mohlman (IM) en 2012

Décantabilté des boues biologiques

180
160 A
140 A
120 A
100 A
80
60 -
40 A
20 A
0 T T T T T T T

IM(mI/g)

Sept

Jan
Fev
Mar
Avr
Mai
Juin
Aol
Nov
Déc

E
)
S

Moi

Pour rappel, I'IM mesure le comportement des boues dans les réacteurs biologique (RB). En effet, les
valeurs IM comprises entre 5o et 150 ml/g assurent une bonne décantabilité des boues, avec une
concentration moyenne de 4 g/I. En deca de 5o ml/g, la boue risque de former des dép6ts. Au-dela
de 150 ml/g, on risque d'avoir le phénomeéne de bulking (foisonnement).

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 42



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) H or IZOn

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

L'IM dépend surtout de I'age des boues (G) tributaire de I'extraction journaliére. Ce parametre est
exprimé par le rapport suivant :

Quantité des boues en aération / Quantité des boues extraites par jour

L'IM est lié également au Taux de Recirculation (TR) via le Taux de Compaction (TC : rapport de la
concentration des boues recyclées/concentration des boues du réacteur). La nouvelle filiere
fonctionnait avec un TR moyen de 117% par rapport au débit entrant. Aprés la mise en service de la
nouvelle filiere réhabilitée, le TR a été réglé automatiquement sur 125%.

3.1.5 GESTION DES DECHETS SOLIDES

Evaluation des refus du prétraitement :

Au niveau du dégrilleur, les refus sont estimés a 2,9 m3 par mois, soit 0,035 tonne/an, alors qu’au
niveau du dessableur, ils sont estimés a 3,2 m3 par mois, soit 0,037 tonne/an et leur évacuation se fait
provisoirement a la STEP d’'Imzouren-Beni Bouayach en attendant de régler le probleme d'accés a la
décharge controlée.

Le graphe ci-dessous (Figure 26) illustre les variations mensuelles des refus au niveau du dégrilleur et
du dessableur.

0 REFUS DEGRILLEUR
45 B REFUS DESSABLEUR

m3
N

Figure 26. Variations mensuelles des quantités des refus du prétraitement en 2012
Le rapport d’exploitation de 2012 n’a pas mentionné la siccité moyenne des refus du prétraitement.

Si on considére une population équivalente de 127 ooo hab., les valeurs d'EH en termes de refus de
prétraitement sont de 0,27 et 0,29 I/hab./an respectivement pour le dégrillage et le dessablage.

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 43



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) H or IZOn

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

3.1.6 TRAITEMENT DES BOUES

Production des boues biologiques :

Avant l'installation du dispositif de traitement des boues par centrifugation, le séchage des boues se
produit sur des lits de séchage (15 lits de 450m2 chacun). Aprés la mise en service des centrifugeuses
de déshydratation, la boue passe par les étapes suivantes:

e Extraction de dix heures par jours en moyenne (300m3).

e Epaississement.

e Conditionnement par dosage des polymeres cationiques (3,29/l).
e Centrifugation (deux centrifugeuses).

e Chaulage (I'vtilisation de la chaux est momentanée).

e Stockage des boues dans le silo (50 m3).

La production journaliere est, en moyenne, de 20 m3/j. Elle est illustrée a la Figure 27 ci-dessous.
Cette production, plus ou moins élevée, est fonction de la charge organique qui entre dans la STEP.

Boue Produite
700

600 ~

500

400 A |

m3

300 4 [
200

100 -~

Nov [R5

Déc

Mois

Figure 27. Variations mensuelles des quantités de boues en 2012

Elimination des boues déshydratées:

Les caractéristiques finales des boues sont :
e Siccité moyenne : 18,3%. (<22% du CCTP)

e MVS:80%

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 44



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) Hor Izon

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

Vu I'absence de normes régissant la valorisation des boues pour certaines activités (agriculture,
cimenterie...) et I'absence d'une convention pour la mise en décharge contrdlée, les boues sont
évacuées vers la STEP d'Imzouren / Bni-bouayach.

'hn:n' de circulation et dextension
$ventuelle du Lagunage

Figure 28. Dépotoir des boues déshydratées

3.1.7 PERFORMANCES EPURATOIRES DE LA STEP

Les résultats épuratoires enregistrés jusqu’au au mois de septembre 2013 dans le Journal
d’exploitation sont reportés au Tableau 5 ci-apres :

Tableau 5. Performances épuratoires de la STEP d'Al Hoceima en 2013

Entrée Sortie Respect des
. Rendement ,
Parametres STEP STEP , ) NER du Marcheé normes de
epuratoire % )

(moyen) (moyen) rejet
MES (mg/l) 519 6,5 98,7 35 Conforme
DBO. (mgO./l) 505 9 98,2 25 Conforme
DCO (mgO,/l) 1.070 20 98,1 90 Conforme
C.F/zooml 1,7x10’ 5x10° 99,97 - -

Les conditions d’exploitation sous lesquelles ces analyses ont été réalisées sont les suivantes:

Répartition du débit au niveau de la STEP : 44% pour I'ancienne filiere(A) et 56% pour la nouvelle
filiere(B).

e Auniveau du prétraitement

o Refus au niveau du dégrillage : ils sont compactés et estimés a 5 m3.

Vérification et Validation de I’Adéquation & de I'Efficacité de I’Exploitation des Projets STSP Page 45



Mécanisme de Soutien a la Gestion
Intégrée Durable de I'Eau (SWIM- SM) H or IZOn

Projet financé par I'Union européenne  [NVESTMENT COMPONENT MeHSIP-PPIF

o Lessables sont remontés par deux pompes vers un classificateur, pour étre lavés, puis
déversés dans une benne et leur volume est estimé a 13,5 m3.

o L’effluent entrant est généralement de couleur grisatre. En 2013 (jan — ao(t) le débit
était, en moyenne, 8 774 m3/j, soit 91 % de la capacité nominale hydrique de la STEP.
Quant a la CPO pendant les 8 premiers mois de 2013, elle était de 4 430 Kg/j, dépassant
la capacité envisagée a la conception (3 800 Kg/j) de 16,6 %.

o Lerapport (MES/DBO5) est inférieur a la fourchette habituelle qui est de 1,03 alors que le
rapport (DCO/DBO5) est endéans cette fourchette habituelle qui est de 2,12.

o Lerapport de biodégradabilité n'a aucun impact sur le traitement.
e Auniveau des bassins biologiques.

o Letraitement biologique se fait sur deux lignes paralléles, une ligne réhabilitée et I'autre
secondaire avec un volume utile de 12 544 m3 (5 460 M3 et 7 084 M3 respectivement).

o Lesdiffuseurs d’air a fines bulles installés au niveau des bassins d’activation sont de
I'ordre de 1 584 unités et sont fixés au radier des bassins.

o Leréglage de I'oxygénation est compris entre 0,6-2,00 mg/l, avec une concentration
moyenne des boues de 4,2 g/l. Le suivi de ces parameétres est assuré automatiquement
par les sondes et par les laboratoires.

o Deux postes de recirculation et d’extraction de boues. Chaque ouvrage comprend trois
pompes pour la recirculation et deux pompes pour I'extraction. Le taux moyen de
recirculation est de 132%.

e Auniveau des clarificateurs.
o C'esta ce niveau que se produit la séparation des boues et de I'eau clarifiée.

o Chaque clarificateur comprend un dispositif de raclage du fond et de la surface; les
particules flottantes et les écumes sont récupérées au niveau de deux fosses de
réception raccordées directement au réseau d’assainissement interne de la STEP.

e Auniveau du traitement tertiaire